
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 

principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 n.196”; 

 

VISTO Il decreto-legge 11 novembre 2022, n.173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il 

Ministero dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.197 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e del bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanza 30 dicembre 2022 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

 

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

  

VISTO il decreto ministeriale n.29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale del 

bilancio in data 21 febbraio 2023 al n.126, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2023; 

  

VISTO il decreto dipartimentale n.295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale del 

bilancio il 20 marzo 2023 con visto n. 180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di Costo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, le 

risorse finanziarie in termini di competenza, residui e cassa per l’esercizio finanziario 

2023; 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTA 

 

la nota prot. 3351 del 17 ottobre 2022, con la quale questa Direzione rende note le direttive 

per lo svolgimento delle attività per la pratica sportiva relativamente all’anno scolastico 

2022/2023 e trasmette il progetto tecnico per la partecipazione ai Campionati Studenteschi 

per l’a.s. 2022/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Italia nel 1972 è stato uno dei paesi fondatori della Federazione Internazionale dello 

Sport scolastico (ISF) e che per il tramite di questo Ministero ha annualmente partecipato 

attivamente alle diverse attività programmate; 

 

VISTO 

 

lo statuto della Federazione Internazionale dello sport scolastico (ISF), scaricabile dal sito 

ufficiale: www.isfsports.org; 

 

CONSIDERATO che per l’organizzazione delle manifestazioni internazionali, la gestione delle Commissioni 

Tecniche e della segreteria dell’ISF a sostegno delle attività italiane, occorre supportare 

finanziariamente l’International School Sport Federation, e che pertanto è necessario 

versare annualmente una quota associativa; 

 

VISTA 

 

la fattura (INVOICE) n.20230053 del 06 aprile 2023 di € 100,01, inviata da International 

School Sport Federation in data 06.04.2023, assunta al prot. in data 11.04.2023 al n. 1585, 

quale quota associativa dell’Italia per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 

dell’Istruzione “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni oggetto del 

presente decreto; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 2331 Pg. 5 dello 

Stato di previsione di questo Ministero per l’E.F 2023; 

 

 

 

 

  

DECRETA 

 

 

Art.1 E’ disposto, il pagamento di €. 100,01 (cento/01) quale quota associativa dell’Italia all’ISF, a favore 

dell’International School Sport Federation (ISF), mediante versamento tramite bonifico bancario intestato a: 

International School Sport Federation, ISF Account Number: IBAN Code: BE 03 0015 2130 7984 BIC/SWIFT 

Code: GEBABEBB   -    Bank: BNP Paribas Fortis Warandeberg 3, 1000 Brussels, Belgium. 

Holder: International School Sport Federation - 59 rue Archimède, 1000 Brussels, Belgium VAT nr 

BE0476233673 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it
http://www.isfsports.org/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

Art. 2 La predetta somma di €. 100,01 (cento/01) verrà liquidata mediante ordine di pagamento ad impegno 

contemporaneo, e graverà, in termini di competenza e cassa, sul cap. 2331 pg. 5 dello stato di previsione di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023. 

 

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 
 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2023-04-14T12:43:51+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-04-14T14:50:04+0200
	protocollo




